[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

to amend the National Skills University Islamabad Act, 2018

WHEREAS, it is expedient to amend the National Skills University Islamabad Act, 2018 (VIII of 2018), in the manner and for the purposes hereinafter appearing;

- 1. Short title and commencement.— (1) This Act shall be called the National Skills University Islamabad (Amendment) Act, 2023.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. Amendment of section 3, Act VIII of 2018.- In the National Skills University Islamabad Act, 2018 (VIII of 2018), in section 3, for sub-sections (8) and (9), the following shall be substituted and shall always be deemed to have been so substituted, namely:-
 - "(8) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, all civil servants of the Government serving in the NISTE Islamabad immediately before the commencement of this Act are rendered surplus in the manner applicable to re-organization or abolition of a ministry, division, department, office or abolition of a post in pursuance of any Government decision and shall be appointed in a ministry, division, department or office of the Government to a post carrying basic pay scale equal to the post held by that civil servant before such appointment, if he possesses the qualifications and fulfills other conditions applicable to that post, provided that where no equivalent post

is available, he may be offered a lower post in such manner and subject to such conditions as may be prescribed and where such civil servant is appointed to a lower post, the pay being drawn by him in the higher post immediately preceding his appointment to a lower post shall remain protected.

(9) Till such time the civil servants rendered surplus under sub- section (8) are absorbed on other posts in accordance with the Civil Servants Act, 1973 (LXXI of 1973) and the rules made thereunder, they stand transferred to the University on the terms and conditions of their service existing immediately before commencement of this Act and notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force or contract or agreement of their employment, no compensation or damages shall be admissible by virtue of such transfer and rendering them surplus."

STATEMENT OF OBJECTS AND REASON

The Parliaments of Pakistan approved the Act to upgrade the then National Institute of Science & Technical Education (NISTE) into National Skills University (NSU), Islamabad in March, 2018. Subsequently the President of Pakistan approved NSU Charter on March 12, 2018.

The purpose of the Bill is to amend the NSU Act, 2018 is to protect the rights of 58 employees working as Civil Servant in NSU who have exercised their option to remain an employee of the NSU and are drawing pay of civil services will be placed on the disposal of surplus pool of Establishment Division.

The Cabinet considered the summary dated 9th December, 2022, submitted by the Ministry of Federal Education and professional Education, which was circulated in terms of rule 17(1)(b) read with rules of Business, 1973 for 'Amendments in National Skills University Act, 2018' and approved the proposal at para 5 of the summary.

(Rana Tanveer Hussain)
Minister for Federal Education
& Professional Training.

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے]

قومی یونیورسٹی برائے ہنرمندی اسلام آبادا یکٹ، ۱۹۰۸ء میں ترمیم کابل

ہرگاہ کہ، بیقرین مصلحت ہے کہ بعدازیں رونما ہونے والی اغراض اور طریقہ کارمیں قومی یو نیورٹی برائے ہنر مندی اسلام آباد ایکٹ، ۲۰۱۸ء (۸بابت ۲۰۱۸ء) میں ترمیم کی جائے ؟

ا۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ: (۱) یا یک قومی یو نیورٹی برائے ہنر مندی اسلام آباد (ترمیمی) ایک ۲۰۲۳ء کے نام سے موسوم ہوگا۔ نام سے موسوم ہوگا۔ (۲) بینی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- ایکٹ ۸بابت ۱۹۱۸ء، کی دفعہ کی ترمیم: قوی یو نیورٹی برائے ہنر مندی اسلام آبادا یک ۱۰۱۸ء (۸بابت ۱۰۱۸ء) میں، دفعہ میں، ذیلی دفعات (۸)اور (۹) کے لیئے، حسب ذیلی کوتبدیل کردیا جائے گااور ہمیشہ سے اس طرح ترمیم کردہ متصور ہوگا، یعنی:۔

"(۸) فی الوقت نافذ العمل کسی دیگر قانون میں شامل کسی امر کے باوصف، NISTE اسلام آباد میں اس ایک کے بیروی آغاز نفاذ سے فی الفور قبل ملازمت کرنے والی حکومت کے تمام سول ملاز مین کو کسی بھی حکومتی فیصلے کی بیروی میں ایسے طریقہ کار میں سرپلس کر دیا جائے گا جو کہ وزارت، ڈویٹرن، محکمے، وفتر کی تنظیم نویا خاتے پریا کسی آسامی پر آسامی کے خاتے پرلا گوہوتا ہے اور اُن کا تقرر کسی وزارت، ڈویٹرن، محکمے یاسرکاری وفتر میں اس آسامی پر کیا جائے گا جو کہ اس بنیا دی تخواہ کے اسکیل کی حامل ہو جو کہ وہ سرکاری ملازم مذکورہ تقرری ہے قبل رکھتا تھا، اگر وہ قابلیت رکھتا ہواور اس عہدے پرلا گوالی دیگر شرائط پر پورا اُئر تا ہو، مگر شرط بیہ ہے کہ جہاں اس کے اگر وہ قابلیت رکھتا ہواور اس عہدے کر آسامی پر ایسے طریقہ کار اور شرائط کے تابع پیش کی کی جاسکتی ہے مساوی آسامی دستیاب نہ ہوتو، اسے کم تر آسامی پر ایسے طریقہ کار اور شرائط کے تابع پیش کی کی جاسکتی ہے مساوی آسامی دستیاب نہ ہوتو، اس کی تر آسامی پر تقرر کیا گیا ہو، تو اس کم تر آسامی پر تقرر کیا گیا ہو، تو اس کم تر آسامی پر تقرر کیا گیا ہو، تو اس کم تر آسامی پر تقرر کیا گیا ہو، تو اس کم تر آسامی پر تقرر کیا گیا ہو، تو اس کم تر آسامی پر تقرر کیا گیا ہو، تو اس کم تر آسامی پر تا خواصل رہے گا۔

(۹) اس وقت تک سول ملاز مین جنہیں سرپلس کیا گیا ہوذیلی دفعہ (۸) کے تحت دیگر آسامیوں پرسول ملاز مین اس وقت تک سول ملاز مین جنہیں سرپلس کیا گیا ہوذیلی دفعہ (۸) کے تحت دیگر آسامیوں پرسول ملاز میں اور تعریب اس اس کے تحت وضع کر دہ قواعد کے تابع مذم کیئے جاسکتے ہیں، تو آنہیں اس ایکٹ کے آغاز نفاذ سے فی الفور قبل اُن کی ملاز مت کی قیود وشرا انظر پر یو نیورسٹی میں منتقل کر دہ متصور کیا جائے گا اور فی الوقت نافذ العمل کسی بھی دیگر قانون یا ان کی ملاز مت کے معاہد سے یا قرار نامے میں شامل کسی امر کے باوجود، مذکورہ منتقلی یا ان کے سرپلس کیئے جانے کی باوصف کسی معاوضہ یا ہرجہ کے حق دار ند ہوں گئ

<u>بیان اغراض ووجوه</u>

پاکستان کی پارلیمنٹ نے مارچ ،۱۰۱۸ء کواس وقت کے قومی ادارہ برائے سائنس و تکنیکی تعلیم (NISTE) کو قومی یو نیورش برائے ہنر مندی (NSU) اسلام آباد کے طور پر اُپ گریڈ کرنے کی منظوری دی تھی۔ بعد از ان صدر مملکت پاکستان نے ۱۲ مارچ ۲۰۱۸ء کو NSUکے چارٹر کی منظوری دی۔

بل کا مقصد INSU میک ، ۲۰۱۸ء کوترمیم کرنا ہے تا کہ NSU میں کام کرنے والے ۵۸سول ملاز مین کے حقوق کا تحفظ کیا جاسکے جنھوں نے NSU کے ملازم کے طور پر رہنے کا اختیار استعمال کیا تھا اور سول خدمات کی تنخواہ لیتے رہیے ہیں اُن کواشیبلشمنٹ ڈویٹرن کے سرپلس یول پر رکھا جاسکے گا۔

کابینہ نے وفاقی وزارت تعلیم و پیشہ ورانہ تعلیم کی ۹ دسمبر۲۰۲۲ء کی ارسال کر دہ سمری پرغورخوش کیا ہے، جو کہ قاعدہ (ب)(۱)کا کی شرا لَطَ کو قواعد ہائے کار۱۹۷۳ء کے ساتھ ملا کر پڑھتے ہوئے کے تالع اس کوگروش (Circulate) گیا گیا تا کہ'' قومی یو نیورٹی برائے ہنر مندی ایکٹ، ۲۰۱۸ء کی ترامیم'' کی جاسکیں اور سمری کے بیرا ۵ پردی گئی تجویز کی منظوری دی گئی ہے۔

> (**راناتنور حسین)** وزارت وفاتی تعلیم و پیشه درانه تربیت